
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6700 del 12/04/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/6886 del 11/04/2019

Struttura proponente: SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELLA DGR 965/2018 A
FAVORE DEI SOGGETTI FRAGILI PRESENTI NEL TERRITORIO REGIONALE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: KYRIAKOULA PETROPULACOS in qualità di Direttore generale

Luca BarbieriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRETTORE GENERALE

Rilevata la necessità di garantire, attraverso il coordinato
esercizio  delle  rispettive  competenze  tra  la  Regione  Emilia-
Romagna e le Associazioni, Organizzazioni di Volontariato e Onlus
presenti  sui  vari  territori  della  Regione  Emilia-Romagna  e  che
hanno stipulato accordi con le Aziende Sanitarie presenti nei loro
territori di competenza la più efficace e tempestiva erogazione in
favore di pazienti comunitari(ENI), extracomunitari(STP e PSU) e
italiani indigenti, delle prestazioni sanitarie e/o ambulatoriali
qualora  gli  stessi  non  abbiano  l’assegnazione  del  medico  di
medicina generale;

Vista la DGR n. 965 del 25 giugno 2018 che prevede, fra
l’altro, accordi tra associazioni o organizzazioni di volontariato
e/o onlus presenti sul territorio della Regione Emilia-Romagna,
convenzionate  con  le  aziende  USL  finalizzati  all’assistenza
sanitaria a categorie fragili presenti nel suo territorio che ha
stabilito:  

1. che i Direttori di Distretto e/o i Direttori di Dipartimento di
Cure Primarie debbano assicurare l’applicazione del presente
provvedimento,  garantendo  la  soluzione  delle  eventuali
problematiche  relative  ai  soggetti  destinatari,  e  con
riferimento alla garanzia della soluzione dei casi concreti,
tenuto  conto  della  rete  in  ambito  distrettuale  e  delle
Associazioni  o  Organizzazioni  di  Volontariato  e/o  Onlus  che
operano nel loro territorio;

2. di dare mandato al Direttore Generale di istituire un gruppo di
lavoro regionale costituito, fra gli altri, dai rappresentanti
delle Associazioni o Organizzazioni di Volontariato e/o onlus
presenti sui vari territori della Regione che hanno stipulato
accordi con le Aziende Sanitarie presenti nei loro territori,
le Aziende Sanitarie e la Regione Emilia-Romagna al fine di
monitorare  l’applicazione  della  suddetta  Delibera  in  ambito
aziendale, nonché individuare eventuali azioni migliorative;

Sulla  base  dei  punti  precedenti  si  costituisce,  con  la
presente Determina, il gruppo di lavoro al fine di poter adempiere
in modo efficace agli obiettivi previsti nella Delibera n. 965 del
25 giugno 2018.

Visti:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 recante "Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e successive modifiche;

- le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  122  del  28  gennaio  2019  recante  “Approvazione  piano
triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019-
2021”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



n.  468  del  10  aprile  2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna” e le relative circolari del Capo di
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale PG/2017/660476 del 13 ottobre
2017 e PG/2017/779385 del 21 dicembre 2017;

 n. 56 del 25/01/2016 “Affidamento degli incarichi di direttore
generale della Giunta regionale, ai sensi dell'art.43 della
L.R. 43/2001”;

 n.  2416  del  29/12/2008,  recante  “Indirizzi  in  ordine  alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  fra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e successive modifiche
ed integrazioni;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi 
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi;

Su proposta del Responsabile del Servizio assistenza territoriale;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di costituire, in relazione a tutto quanto sopra esposto e che
qui si intende integralmente richiamato, il gruppo di lavoro
di cui alla D.G.R n. 965 del 25 giugno 2018 al fine di poter
adempiere  in  modo  efficace  agli  obiettivi  previsti  dalla
Delibera suddetta; 

2) che il gruppo di lavoro oggetto del presente provvedimento è
composto da:

- per l’Area Vasta Emilia Nord:

- Donisi  Alessandra,  Resp.  U.O.S.  Medicina  delle
Migrazioni, D.C.P. Azienda USL di Piacenza;

- Mazzocchi  Angela,  dirigente  della  Caritas  di  Reggio
Emilia;

- Bondi Marco, componente dell’Associazione Porta Aperta
di Modena;

- per l’Area Vasta Emilia Centro:

- Bianchi  Viviana,  Direttore  UOC  amministrativa  D.C.P.
Azienda USL di Bologna;

- Fini  Corrado,  componente  dell’Associazione  Sokos  di
Bologna;

- Rasconi Giancarlo, dell’Ambulatorio Caritas Ferrara;

- per l’Area Vasta Romagna:

pagina 3 di 4



- Varliero  Riccardo,  Direttore  del  Dipartimento  Cure
Primarie di Fo-Ce, Azienda USL della Romagna;

- Leoni Iafelice Chiara, medico referente della C.R.I. di
Ravenna;

- Gambi Angelo, medico dell’ambulatorio dell’associazione
Farsi Prossimo di Faenza;  

     per la Regione Emilia-Romagna

- Vittoria Pastorelli Servizio Assistenza Territoriale; 

- Andrea Donatini Servizio Assistenza Territoriale;

- Enrica Garuti Servizio Assistenza Territoriale;

- Salvatore  Urso  Servizio  ICT,  tecnologie  e  strutture
sanitarie;

3) di  stabilire  che  il  gruppo  di  lavoro  in  argomento  sia
coordinato  dal  Responsabile  del  Servizio  Assistenza
Territoriale della Regione Emilia-Romagna o da un suo delegato
e che avrà durata fino al 31 dicembre 2022;

4) di  dare  comunicazione  dell'adozione  della  presente
determinazione ai soggetti indicati al precedente punto 2);

5) di dare atto, che per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  ai
sensi delle disposizioni normative e amministrative richiamate
in parte narrativa;

6) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia-Romagna Telematico.

Kyriakoula Petropulacos

pagina 4 di 4


